
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE N. 369/166 DEL 13-11-2017

OGGETTO::Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la
scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari
presso l'istituto comprensivo di Thiesi Anni scolastici 2017/2018
(periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019.
Aggiudicazione definitiva. Impegno di spesa. Codice CIG:
723996936C.

VISTO il Decreto del Sindaco N°03 del 07.06.2016, modificato successivamente con decreto
n. 1 del 31.03.2017, è stata attribuita alla Dott.ssa Murgia la responsabilità del Settore
Socio-Culturale;
VISTA la propria Determinazione n. 320/148 del 16.10.2017 recante in oggetto " Appalto
servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di infanzia, primaria e
secondaria primo grado di Banari presso l'istituto comprensivo  di Thiesi  Anni scolastici
2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019. Approvazione elenco Ditte
ammesse e elenco Ditte escluse fasi successive di gara. Approvazione schemi atti. Indizione
procedura di gara negoziata ai sensi dellart. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,
mediante ricorso alla piattaforma regionale SardegnaCAT. Prenotazione impegno di spesa.
Codice CIG: 723996936C" - con la quale:
é stata indetta una procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs
50/2016, finalizzata ad individuare una ditta esperta nel settore, cui affidare il servizio di
trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola di infanzia, primaria e secondaria
primo grado di Banari presso l'istituto comprensivo di Thiesi Anni scolastici 2017/2018
(periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019, per un importo a base d’asta pari ad €
47.815,89 (imponibile) + € 4.781,59 per IVA 10%, per un importo complessivo di €.
52.597,48 IVA di legge inclusa  e ogni altro onere compreso;
si é proceduto, alla ricerca di un contraente per l’affidamento del servizio in oggetto
attraverso la Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat, con invito rivolto a cinque
ditte selezionate, mediante manifestazione di interesse, ivi iscritti e abilitati nella categoria
AK29 – SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO operando un confronto
concorrenziale ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo;
sono stati approvati i seguenti atti di gara predisposti dal Responsabile del Procedimento:
- Lettera invito RDO;
- Modello per la domanda di partecipazione (Allegato A);
- Modello dichiarazione personali art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs 50/2016 (Allegato B);



- Modello dichiarazione soggetti cessati dalla carica art. 80 comma 1 – 3 D. Lgs 50/2016
(Allegato C);
- Patto di integrità (Allegato D);
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato E);
- Dichiarazione tracciabilità di flussi finanziari (Allegato F);
- Relazione Tecnica illustrativa del progetto (Allegato G);
- Schema di contratto (Allegato H);
- DUVRI (Allegato I);
é stata prenotata la spesa di €  52.597,48 sui capitoli 4311.3 e 4311.4 del Bilancio di
Previsione 2017/2019 con esigibilità di:

€.  3.200,00 Anno 2017
€. 30.190,00 Anno 2018
€. 19.207,48 Anno 2019

rinviando l’assunzione del formale impegno di spesa al momento dell’affidamento del
servizio e richiedendo l’apposizione del visto al Responsabile del Servizio contabile ad
attestazione della copertura finanziaria del presente atto;

DATO ATTO che per l'esame delle offerte, trattandosi di aggiudicazione al prezzo più basso,
non è necessaria la nomina della Commissione di Gara;
ATTESO che:
- le offerte dovevano essere inserite nella piattaforma Sardegna CAT entro le ore 13:00 del
giorno 31 ottobre 2017;
- il giorno 06.11.2017 alle ore 10:25 la responsabile del procedimento, con l'assistenza di due
dipendenti comunali, in qualità di testimoni, ha proceduto all'apertura delle offerte e al loro
esame;
CONSIDERATO che dal verbale in data 08.11.2017 ore 08:38, generato dalla piattaforma
Sardegna Cat (Tender_205737 – Codice RDO rfq_316303), che certifica  le operazioni di
valutazione delle offerte da parte della responsabile del procedimento, risulta individuata
quale aggiudicataria del servizio la ditta Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio
Emanuele, 22, P.I. 91561480904, che ha offerto il prezzo di € 47.814,93 (euro
quarantasettemilaottocento- quattordici/93)  I.V.A. esclusa e ogni altro onere compreso;
VISTE le seguenti disposizioni del D.Lgs. 50/2016:
- art. 32 comma 5 a norma del quale “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione”;
- art. 33 comma 1 a norma del quale “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di
aggiudicazione da parte dell'organo competente”;
VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento contenuta nel
verbale suddetto in cui si propone l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni
frequentanti la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso l'istituto
comprensivo di Thiesi Anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S.
2018/2019, alla ditta Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio Emanuele, 22, P.I.
91561480904;
RITENUTO di dover approvare la proposta di aggiudicazione del servizio come sopra indicato;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione
diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti da parte della ditta
aggiudicataria e che pertanto essa è sospesa fino al termine delle verifiche suddette;
VISTO che è stata acquisita la documentazione necessaria e le certificazioni d’ufficio e che si
può procedere all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della ditta
Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio Emanuele, 22, P.I. 91561480904;
RICHIAMATO il disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 2



- del comma 14 a norma del quale “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;
- dei commi 9 e 10 a norma dei quali “Il contratto non può comunque essere stipulato prima
di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro
degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola
offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di
invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
DATO ATTO che l'esito di gara viene pubblicato, a cura del responsabile del Procedimento,
all'Albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente"" del sito Istituzionale del
Comune di Banari;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 36, e le linee guida provvisorie emanate
dall’Anac;
VISTI gli articoli 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

Relativamente alla procedura di gara “Gestione del servizio di trasporto scolastico per gli
alunni frequentanti la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di Banari presso
l'istituto comprensivo di Thiesi Anni scolastici 2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018) e
A.S. 2018/2019, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs 50/2016:

Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;1.

Di approvare, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1, la proposta di aggiudicazione2.
avanzata dalla Responsabile del Procedimento, affidando la gestione del servizio in
oggetto alla ditta Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio Emanuele, 22, P.I.
91561480904, al prezzo di €. € 47.814,93 (euro quarantasettemilaottocentoquattordici/93)
I.V.A. esclusa e ogni altro onere compreso, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Di approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio di trasporto scolastico3.
per gli alunni frequentanti la scuola di infanzia, primaria e secondaria primo grado di
Banari presso l'istituto comprensivo di Thiesi Anni scolastici 2017/2018 (periodo
01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019 (Codice CIG: 723996936C),  a favore alla ditta
Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio Emanuele, 22, P.I. 91561480904, al
prezzo di € 47.814,93 (euro quarantasettemilaottocentoquattordici/93) I.V.A. esclusa e
ogni altro onere compreso, pertanto per un importo complessivo con I.V.A. inclusa di €.
52.596,42;  .

Di dare atto che a cura della Responsabile del Procedimento:4.
- l'esito di gara viene pubblicato all'Albo pretorio e nella sezione "Amministrazione
Trasparente"" del sito Istituzionale del Comune di Banari;
- del presente provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi dell’art.
76 comma 5 D.Lgs. 50/2016;

SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 3



Di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e in particolare:5.
- del comma 14 a norma del quale “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;
- dei commi 9 e 10 a norma dei quali “Il contratto non può comunque essere stipulato
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento
di aggiudicazione. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o
dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è stata
ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del
bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione
definitiva;

Di impegnare, a favore della ditta Manconi Gianfranco, con sede in Banari Via Vittorio6.
Emanuele, 22, P.I. 91561480904, la somma complessiva di € 3.093,90 al cap. 4311.3 del
bilancio 2017;

Di dare atto che il restante importo pari a €. 49.412,52 esigibile negli anni 2018 e 20197.
sarà impegnato a valere sui capitoli 4311.3 e 4311.4 con successivo atto, a favore della
Ditta Manconi,  a seguito della comunicazione del contributo, inerente il servizio in
discorso,  che verrà assegnato da parte della R.A.S. a questo Ente;

Di richiedere l’apposizione del visto contabile del Responsabile del Servizio finanziario,8.
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione9.
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste10.
dalla normative vigente, con particolar riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

chi sottoscrive il presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto11.
dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa
alla prevenzione della corruzione;

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della12.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 4



SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 5



SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 6



SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 7



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 13-11-2017 Il Responsabile di Servizio
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

IMPEGNO DI SPESA

N.   340
sub Anno

2017
del

15-11-2017
Comp./Res.

C

Capitolo

4311

Articolo
    3

Cod. bil.
104030
3

SIOPE
1302

Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO RAS PER TRASPORTO ALUNNI SCUOLA
OBBLIGO (E.CAP.170.2)

Causale impegno
Servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola di infanzia, primaria e
secondaria primo grado di Banari presso l'istituto comprensivo di Thiesi Anni scolastici
2017/2018 (periodo 01.12.2017/30.06.2018) e A.S. 2018/2019.  Aggiu

Importo operazione €.       3.093,90

Banari, 15-11-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 15-11-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE SOCIO CULTURALE n.166 del
13-11-2017

Pag. 8


